REQUERIMENTO Nº
2550
, DE 2010

REQUEIRO, com fundamento no artigo 165, VIII,  da XIII Consolidação do Regimento Interno, que se registre nos anais desta Casa um VOTO DE CONGRATULAÇÕES com a população de FRANCA, pelo aniversário do Município, a ser comemorado no dia 28 de novembro.

REQUEIRO, ainda, que desta manifestação dê-se ciência às autoridades locais.
JUSTIFICATIVA

A denominação do Município rende homenagem a um dos primeiros habitantes da povoação, general Antônio José de Franca e Horta. Antiga povoação fundada nos fins do século XVIII, por aventureiros mineiros, foi elevada a freguesia em 1804, e a município em 1821, com a denominação de Vila Franca Del Rey . Em 1824, passou a denominar-se Vila Franca do Imperador.

FRANCA, município que se encontra em franco processo de desenvolvimento comemora mais um aniversário, razão pela qual nos sentimos honrados associando-nos, nesta oportunidade, aos seus felizes habitantes para comemorar esta data festiva.

Sala das Sessões, em

Deputado Edmir Chedid

SPL - Código de Originalidade: 987878 261110 1256